(C.) # In nomine sanctę et individue trinitatis. Otto quartus dei gratia Romanorum imperator et semper augustus. # Pium est et nostram decet mansuetudinem, ut ad ipsius laudem et honorem, cuius nos gratia mirabiliter exaltavit, omnium ecclesiarum intendamus profectibus, et siquid malignorum conatibus noverimus in earum gravamen et iniuriam perperam attemptatum, ad tramitem iustitię diva reducere studeamus constitutione. Quapropter universis imperii fidelibus tam presentis evi quam futuri duximus innotescendum, quod accedens ad maiestatis nostre presentiam apud Augustam dilectus princeps noster Fridericus venerabilis Tridentinus episcopus uná cum ecclesie sue familia nobis exposuit et conquestus fuit, quod preteritis diebus, cum imperium<sup>a</sup> in discordia et turbatione esset constitutum, antecessor noster bonę memorię rex Phylippus in preiuditium et dampnum ecclesie Tridentinę V%olrico de Arcu de theloneo sive de muta accipienda apud Arcum et apud Turbulum quandam de novo fecisset concessionem postulans attentius per principum, qui aderant, et curie nostre sententiam inquiri, si concessio taliter facta valere deberet. Super quo, quid iuris foret, cum a fidelibus imperii et curię<sup>b</sup> nostre prudentioribus diligenter perquireremus, talis data<sup>c</sup> est et ab omnibus approbata<sup>d</sup> sententia, quod memorata concessio ad lesionem Tridentinę ecclesię inordinate facta nullum prorsus debeat habere vigorem vel quod ipse Vlricus huius concessionis occasione aliquod in consuetum ibidem theloneum sive mutam exigere non posset. Cum igitur ecclesiarum iura tueri et ipsarum obpressioni subvenire velimus, concessionem thelonei sive mutę a supradicto rege Phylippo factam penitus cassamus et Vlrico de Arcu, ne ipse vel sui heredes aut aliquis pro ipsis ammodo ibi theloneum accipiant, firmiter inhibemus antefato episcopo suisque successoribus fideliter pollicentes, quod numquam Vlrico de Arcu in eisdem locis vel alibi alicui personę, ut aliquam magnam parvamvé thelonei sumat exactionem, concedemus vel prebebimus auctoritatem

---

<sup>a</sup> *erstes i wohl nachträglich hinzugefügt und danach in I verb.*

<sup>b</sup> *cu durch kleines Loch beschädigt*

<sup>c</sup> *zweites a wohl verb.*

<sup>d</sup> *letztes a wohl verb.*

statuentes et imperiali edicto sanctientes, quod nullus decetero hominum nullaue omnino persona humilis vel alta, parva vel magna, ecclesiastica vel secularis, contra hoc serenitatis nostre privilegium venire presumat. Quod quicumque facere attemptaverit, in ultionem temeritatis suę mille marcas auri puri pro pena componat<sup>e</sup>, quarum medietas fisco nostro, reliqua iniuriam passo persolvatur. Ad cuius rei perpetuam evidentiam<sup>f</sup> presens<sup>g</sup> privilegium inde conscribi iussimus et imperialis<sup>h</sup> maiestatis nostre sigillo communiri. Huius rei testes sunt: marchio de Baden, comes Hartmannus de Wirtenberc, comes Hermannus de Harbberc<sup>i</sup>, comes Armannus de Gwidene, Beringerus de Rauensteîne, Albertus Strucius de Cremona imperialis curie iudex, Walfredus de Turricella Papiensis, Arnoldus Strucius<sup>j</sup> Placentinus imperialis curie iudices, alme Urbis prefectus, Salinguerra de Ferraria, Philippus de Placentia et alii quam plures.

# Signum domini Ottonis quarti Romanorum inperatoris<sup>k</sup> invictissimi. # (M.)

Ego Cu% onradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius vice domini<sup>l</sup> Theodorici Coloniensis arciepiscopi<sup>m</sup> recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis<sup>n</sup> millesimo ducentesimo decimo, indictione terciadecima, regnante domino Ottone Romanorum imperatore invictissimo, anno<sup>o</sup> regni eius duodecimo, imperii vero primo.

Datum apud castrum, quod dicitur Vrci, per manum Waltherii prothonotarii die dominico septimo kal. iunii.

(SP.D.)<sup>p</sup>

---

<sup>e</sup> über at Loch im Pergament

<sup>f</sup> en durch Faltung beschädigt

<sup>g</sup> p und Unterlänge des ersten s durch Loch beschädigt

<sup>h</sup> unterer Schaft des p durch kleines Loch zerstört

<sup>i</sup> zunächst wohl Harbac A, danach aber sofort zweites a in b mit Kürzungsstrich verb.

<sup>j</sup> so A statt Strictus

<sup>k</sup> so A

<sup>l</sup> Bogen des d durch Loch zerstört

<sup>m</sup> so A

<sup>n</sup> zweites a durch Loch stark beschädigt

<sup>o</sup> erstes n (vielleicht aus u) verb.

<sup>p</sup> Plica und Siegel fehlen.

## BFW 407.

*Otto bestätigt der Stadt Parma mit dem Konstanzer Frieden (DF. I. 848) verliehene Regalien und Gewohnheiten, mit welchen er für die Stadt den Podestà Paganus Alberti Egidii und die genannten Boten investiert.*

*Lodi, 1210 Mai 26*

*Original, 670 + 60 (-69) x 460 mm, im Archivio di Stato zu Parma, Comune di Parma, Diplomatico, Cassetta 4140, Ottone IV, 1210 maggio 26 (A).*

*Statuta civitatis Parmae (1494) fol. 8v-9r = Statuta magnificae civitatis Parmae (1590) fol. 7v-8v, = (De Colla), Apologia per la scrittura 3, S. 361 Nr. 1 (Auszug) und S. 91 (Regest). – Affò, Storia di Parma 3, S. 65 f. (Erwähnung) und S. 323 Nr. 27 aus A = Calcagno, Conti di Lavagna S. 47 Anmerkung 35. – Ronchini, Statuta communis Parmae S. 272 nach Statuta 1494 und Affò, kollationiert mit A und Zeugenreihe und Eschatokoll aus diesem ergänzt.*

*Angeli, Historia di Parma S. 108 (zu 1217). – Muratori, Antichità Estensi 1, S. 393. – Robolini, Notizie 4/1, S. 82. – Bienemann, Conrad von Scharfenberg S. 148. – Keunecke, Münzenberger Nr. 213. – BFW 407.*

*Aus der Vorurkunde, dem Frieden von Konstanz Friedrichs I. mit dem Lombardenbund vom 25. Juni 1183 (DF. I. 848; VU), wurden neben dem Beginn der Arenga die Bestimmungen 1, 4, 7, 10, 14, 17 und 32 wiederholt.*

(C.) # In nomine sancte et individue<sup>a</sup> trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. # Imperialis clementie mansueta serenitas eam semper in subditis dispensationem<sup>b</sup> favoris et gratie habere consuevit et ipsis, quorum fides et devotio semper sincera et pura circa imperium est inventa, copiosis beneficiis respondere. Quapropter universorum imperii nostri fidelium tam presens noverit etas quam successura posteritas, quod nos attendentes sinceram fidem et devota servitia, que dilecti fideles nostri cives Parmenses iam dudum imperio exhibuerunt et imposterum<sup>c</sup> ipsos exhibituros speramus, ad imitationem serenissimorum antecessorum nostrorum Friderici Romanorum imperatoris divi augusti et Heinrici tunc regis Romanorum augusti, sicut ipsos ex suo autentico apud Constantiam facto privilegio inter ipsos et civitates Lombardie aperte fecisse cognovimus, concedimus ipsi civitati Parmensi regalia et consuetudines \* tam in civitate quam extra civitatem imperpetuum videlicet \*, ut in ipsa civitate Parmensi omnia habeat, sicut hactenus habuit vel habet; extra vero omnes consuetudines sine contradictione exerceat<sup>d</sup>, quas ab antiquo exercuit<sup>e</sup> vel exercet: \* in fodro, colta, nemoribus, pascuis, publicis, pontibus, aquis et molendinis, sicut ab antiquo habere consuevit vel habet, in exercitu, munitionibus civitatis, plena iurisdictione tam in criminalibus causis quam in peccuniariis in civitate Parmensi et in omnibus personis et extra in omnibus personis et terris episcopatus, comitatus et districtus Parmensis et in ceteris omnibus, que spectant ad comoditatem civitatis Parmensis. Et si quis \* super hiis, que iam dicte civitati concessimus vel permisimus sive in civitate vel extra civitatem, querimoniam apud maiestatem nostram deposuerit, eius querimoniam non admittemus et silentium ei imponemus. \* Privilegia et omnia data et concessionem, que in preiudicium vel dampnum civitatis Parmensis ab antecessoribus nostris vel nobis sive nuntiis nostris alicui persone, loco vel locis indulta sunt, cassamus et in irritum

<sup>a</sup> so A

<sup>b</sup> so A

<sup>c</sup> erstes m durch Fleck beschädigt

<sup>d</sup> t und wohl q zu Beginn des nächsten Wortes verb.

<sup>e</sup> x durch Tintenleck beschädigt

deducimus. In causis vero appellationum<sup>f</sup> si quantitas XXV libras imperialium<sup>g</sup> excesserit, appellatio ad nos fiat<sup>h</sup>, \* ita tamen, quod non cogantur in Alamaniam ire, set nos habebimus proprium nuntium in ipsa civitate vel eius episcopatu, qui de ipsa appellatione cognoscat et iuret, quod bona fide causas examinabit et diffiniet secundum<sup>i</sup> leges<sup>i</sup> et consuetudines et mores civitatis Parmensis infra duos menses<sup>j</sup> a contestatione litis vel a tempore appellationis recepte, nisi iusto impedimento vel<sup>k</sup> consensu utriusque partis remanserit. Item volumus, quod precarie et libellaria<sup>l</sup> in suo statu permaneant secundum consuetudinem civitatis<sup>m</sup> Parme non obstante lege \*, que dicitur imperatoris Friderici. Item dicte civitati Parmensi concedimus, ut liceat eius civibus civitatem ipsam munire et extra munitiones facere statuentes, quod, si qua discordia<sup>n</sup> de feodo orta fuerit inter nos et aliquem, qui sit de ipsa civitate Parmensi vel episcopatu, per pares ipsius civitatis et episcopatus \* secundum consuetudines illius civitatis in eodem episcopatu terminetur, nisi nos in Lombardia fuimus. Tunc enim in audientia nostra<sup>o</sup>, si nobis placuerit, causa agitabitur. Hec omnia et alia universa, que continentur in privilegio facto et concessio<sup>p</sup> generaliter civitatibus societatis Lombardie per dominum Fridericum imperatorem et Heinricum serenissimum tunc Romanorum regem divos augustos, specialiter civitati Parmensi, concedimus et confirmamus. Et Paganum Alberti Egidii potestatem Parmensem nomine ipsius civitatis et nuntios Bouerum, Iacobum Abrae<sup>q</sup> et Gerhardum iudicem et Hugolinum Iuliani et Widonem Stephani notarium de his omnibus investimus et imperiali auctoritate corroboramus statuentes et firmiter precipientes<sup>r</sup>, ut nullus archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, capitaneus<sup>s</sup>, nulla civitas, nullum comune<sup>t</sup>, nulla denique persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, dictam civitatem contra hanc nostre serenitatis concessionem, confirmationem et dationem molestare in aliquo presumat vel aggravare vel sine legali iudicio<sup>u</sup> disvestire. Quod qui<sup>v</sup> facere attemptaverit, in ultionem sue temeritatis centum libras auri puri, dimidium fisco nostro<sup>w</sup> et dimidium dicte civitati pro pena componat. Ad cuius rei certam imposterum evidentiam<sup>x</sup> presentem inde paginam conscribi iussimus et nostre maiestatis sigillo communiri. Huius rei testes sunt: Aldericus Laudanus episcopus, Iacobus Taurinensis episcopus, Wilhelmus Accuensis prepositus, Hartinmannus comes de Wirtinberc,